cti p istas p̄pōnes. deus nō vult mala. hoc  
est deus non vult male Si dicit. De⁹ in  
telligit mala 7 non vult male. ergo distin  
guunt intelligere 7 velle. Dico q nō valet  
qz ibi cōmutat nomē in aduerbiuz. 7 iō ibi  
est fallacia figure dictōis. Ad argumen  
tum p̄ncipale dico q̄ attributa diuina siue  
nomia attributalia sunt diuersa realiter 7  
similiter ratiōe.

Questio tertia

Trū de⁹ sit causa

¶ efficiēs oim alioz a se Et vi  
det p̄mo q̄ nō. qz nō est cā effi  
ciens entū rōnis. quia aliter tunc talia en  
tia actualiter essent in rerū natura. quod ē  
falsum. Contra. Omne qd nō est a deo  
effectiue est incausatū vel increatū. 7 oē ta  
le est deus. q̄ omne aliud a deo est effectiue  
ab illo. Circa istā q̄stionē p̄mo distin  
guā de causa. Secūdo ad q̄stionēz. Dico  
ergo ad p̄mū q̄ qdā causa est imediata  
siue totalis siue p̄tialis. quedā est mediata  
q̄ ideo dicit causa. quia est causa cause. sic  
abrahā dicit causa iacob. quia fuit pat̄ pa  
tris eius Sed non intelligo q̄stionem p̄ci  
se de causa imediata. sed tam de mediata  
q̄ de imediata. Circa secundūz dico  
q̄ deus est causa mediata vel imediata oī  
um. Et licet hoc non posset demonstrari tū  
psuadeo autoritate 7 rōne. Autoritate. q̄a  
Job. j. dicit. Omnia per ipsum facta sunt  
Quod non potest intelligi nisi d̄ deo. quia  
ibi non fit distributio p deo. ergo intelligi  
tur q̄ omnia alia a deo p̄ ipsum facta sunt  
Et in simbolo dicit. Credo in deum pa  
trem omnipotentē factorē celi 7 terre. visī  
bilitū omnū et inuisibilitū. Item extra d̄  
summa trinitate 7 fide catholica. ca. firmi  
ter. Ipse est creator oim visibilitū. spūaliuz  
7 corpaliū. Per ratiōem hoc p̄bo.  
Primo sic. Omnia dependēt essentialiter  
a deo. qd non esset verū nisi deus esset cau  
sa illorū. P̄terea si nō sic. tūc aliqd ali  
ud ab eo esset increatū. vel esset processus  
in infinitū in causis. qz accipio qd non po  
nis causari a deo. 7 quero vtrū est creatuz  
vel increatū. Si primo modo. ergo ab ali  
q̄. Et de isto q̄ro. 7 erit p̄cessus in infinitū.  
Si autē detur secundū habet p̄posituz.

Secundo dico qd deus est ca immidia/ ta oim. qd pbo sic. qz omne aliud a deo no minus dependet ab eo qz vna creatura ab alia creatura. sed vna creatura depedet ab alia. sic qd est causa et imediata. qz. Pre terea. si no. hoc maxime esset de culpa actu ali. sed hoc non obstat. qz idem act nūero pot causari ab vna ca culpabiliter. et ab alia ca inculpabiliter. Sicut eadez volitio est a ca naturali. puta a cognitiōe. et ab alia ca libera. puta a voluntate. qz idem act pot causari a deo prialit et iculpabiliter. et a voluntate creata culpabiliter. Sed cōtra hoc sunt aliqua dubia. Primū qz impos sibilis non sunt a deo. et tū no sunt deus.

Secundū qz figmēta et entia rōnis q di stinguunt cōtra entia realia no sunt de nec sunt a deo. Tertū. qz esse obiectiva rez et similiter peccata no sunt a deo. Quar tū. qz puationes et veritates ppositionū no sunt a deo effectiue. Respondeo et dico ad p̄mū. qz oia impossibilia sunt a deo siue sint cōpleta siue incōpleta. Si dicis chimera est vñū impossibile. et tū no est a deo. qd si esset a deo aliqd esset. Dico qd hec est di stinguenda. chimera est possibilis. qz possi bile accipit vno mō p oī illo qd pot ee siue sit p̄plexū siue incōplexū. et sic hec p̄pō. hō ē azinus est possibilis. qz habet esse. sic chy mera supponēs simplr est possibilis. qz tal p̄ceptus siue vox potest esse. Alio modo ac cipit de p̄positiōe que no est impossibilis. et sic non p̄dicat de chimera. Silt ipossibi le dicit vno modo de aliq termino equalē te oratiōi in significādo. de q nihil est p̄di cabile affirmatiue. sic chimera supponēs p̄sonalit est ipossibil. Et sic no est incon ueniēs qz idē sit possibile et ipossibile fm di uersam acceptionē. Similit̄ ista. Chimera est aliqd. chimera est ens. est falsa de vi sermonis. qz in istis termini supponūt p̄so naliē. si tū supponēt simplr vere sunt oēs tales. Ad secundū dico qz figmēta sūt a deo. qz qdā figmēta sunt mētalit. qdā vo calia. qdā sepra. Et oia sunt entia realia et sunt a deo. Et silt mendacia sunt entia re/ alia. et entia rōnis sunt realia. qz ens rōnis est vñū mētale p̄plexū v̄ incōplexū. Si p̄o dicit qz ens rōnis distinguit cōtra ens reale. qz no sūt idē. Rūdeo et dico p̄mo fm p̄mētatorē. vi. mēthapbi. in fine. qz p̄bo lo

quislibi de entibz q sunt p̄plexa. q distiguit tur p̄tra entia que sunt p se subsistentia. et sufficit p̄bo. Et postea incōplexū diuidit i x. p̄dicamēta. Aliter etiā pot dici q ista est diuisio vocis in sua significata no p op posita. Et n̄ est incōueniēs ibi q mēbra co incidūt. Sic em̄ p̄mo p̄orū diuidit ens in cōtingēs ad vtrūlibet. necessariū. possibile et tū tā cōtingēs ad vtrūlibet qz necessariū ē possibile. Ad tertū dico qz no sunt ta/ lia esse obiectiva q non sint nec possint esse entia realia. nec est vñū p̄mū mūdus esse ob/ iectorū entū. occultorū. s̄ illd q nulla res ē nihil est oīno sic dicit Aug. li. 8. doctrina xp̄iana. S̄z dicit fm Aug. li. 8. tri. pos sum fingere talē hoīem que no vidit. Dico q illa fictio est intellectō. q est cōis oībz ho minibz. et si nihil sibi in re cōr̄det ē mēda cū et mēdosa intellectio. Silt ad id de petis pot dici. qz oīs res q est p̄ctm̄ ē a deo tū deus no peccat. qz no tenet ad oppositū. qz nullū dēterminat eū ad aliqd. Ad qrtū dico. qz puatiōes q sunt intelligibiles vere sunt aliquid. quia v̄ sunt p̄ceptū mēt̄. vel voces v̄ res extra aiām. qz videt q cec̄ et cecitas oīno significant idē et p̄nt p eodem supponere. Et idē sic p̄cedit qz cecus ē res ex tra aiām. ita et cecitas si supponat p̄sonalit no aut put supponūt simplr. Ad aliō de veritate dico. qz veritas illi p̄pōnis. de n̄i bil creat. p̄t causari a deo. qz veritas illi p̄ positionis no est nisi ista p̄pō que pot causa ri a deo. Si dicis ponant in esse. Dico p̄mo qz no p̄nt poni in esse. qz posita in esse tūc includit p̄tradictionē sc̄z istā. de n̄i bil creat. et istā. deus aliqd creat. qz si ponat in esse. tūc hec est vera. de creat hāc veritatē deus nihil creat. et p̄ oīs deus aliqd creat. Et si causat hanc veritatē. de n̄i bil creat. hec est falsa. deus nihil creat. Exemplum. hec est vera. albū pot esse nigrū. et tū no pot poni in esse. qz tūc hec esset vera. album est nigrū. et sic in p̄posito. Aliter potest dici qz si ponat in esse non debet poni in esse. de us creat hāc veritatē. sed sic. de creat hāc p̄pōez p qua supponit veritas. de n̄i bil cre at. Sed tūc no erit veritas. sed falsitas. s̄z hec p̄pō. albū potest esse nigrū debet sic po ni in esse. hec ē possibil. fortes. p q supponit subiectū est niger. Ad argumentū p̄nci pale p̄z ex dicit in qōne aduertēti b̄

## Questio quarta

## Prum elementa

maneat in mixto Et videt q sic. qz alit no esset mixtū nisi ele/ menta manerēt in eo. q. Cōtra. qd est in diuiduū vñū speciei no potest esse pars es/ sentialis idiuuidui alteri speciei. sed elemē ta sunt h̄mōi. qz no sunt p̄tes essentielles ali cuius qd est vñū p se. Dico ad istā qdēz p̄mo q elemēta no manēt actualit̄ in mixto nec forme elemētorū. qd si sic aut eadem ps materie mixti informaret q̄libet forma ele mentali. aut vna ps materie informaretur vna forma elemētali. et alia ps informaret alia forma elemētali. Ad p̄o dari p̄mū. qz tūc diuersa p̄posita distincta sp̄e haberent simul eandē materiāz nūero. Hec p̄o dari secūdū. qz tūc in mixto no ess̄ ibi nisi iuxta positio elemētorū. Preterea si manerent in mixto. aut ergo ex eis sit vñū p̄positū si ne oī alia forma distincta ab eis. et tūc non aliter esset p̄positū vñū qz ligna et lapides vñū acerū. Aut in mixto est alia forma di/ stincta a formis elemētariis Et tūc quero sicut p̄us. Aut eadē ps materie mixti infor mat oībz formis elemētariis. et illa forma q est forma mixti aut no. si sic redit p̄mum argumentū. si no. tūc illi mixti ps tūc esset cōposita et forma ignis et illa forma mixti. et alia ps et forma terre et illa forma mixti. et p̄sequens no esset mixtio nec cōpositio sed iuxta positō. Secundo dico qz forma mixti est ita simplex sicut forma elemēti. ita q nec habet maiore p̄positōez et p̄tibz eius dē rōnis. nec ex p̄tibz alteri rōnis. Primū est manifestū. qd sicut vna forma excedit ita et alia. Secūdū patz. qz forma mixti no p̄ponit ex materia et forma. Tertio dico qz sicut forma elemētariis subaltis non ma/ net in mixto. ita nec q̄litates eoz manēt in q̄libet pte mixti. qz forme p̄trarie non sunt siml in eodē subiecto etiā in gradibz remis sis. sicut postea patebit. Quarto dico qz elementa manere in mixtis dicunt̄ ideo. qz qualitates equalētes q̄litatez elemētorū manēt. qz q̄litates mixti tantū faciūt sicut essent q̄litates elemētorū. et tūc ēt̄ualit̄ q̄litates elemētorū. In corp̄ibz etiā inaiat̄ manent q̄litates elemētorū. no qdem oēs i

qualibet pte. sed aliq manēt in oī pte. quia in omni parte lapidis manet frigiditas et siccitas. In corporibz s̄o animat̄. puta in aiali in diuersis p̄tibz sunt diuerse quali tates elemētorū. sicut in osse siccitas. i san guine humiditas. et in carne caliditas. p̄p̄ qd vna pars calefacit aliā. S̄z hic sunt aliqua dubia. Primū quare et quo no mixtū dicit p̄poni ex quattuor elemētis ex quo no manent in mixto. Secūm. si non manent. quō dicit mixtio. Tertū. quia quādo lignū p̄burit tūc resoluit i cineres et terram. et tūc aut terra p̄fuit et habet p/ positū. aut no. et tūc no debet resolui in ter ram. qz no p̄pter naturā agētis. qz ignis ci/ tius generaret ignē qz cinerem. Quartū dubiū est quomō distinguat̄ forma mixti a forma corp̄itatis. Preterea ex rosis et her bis exprimit̄ aqua. qz p̄fuit in eis. Dico qz ad p̄mū istorū qz ideo dicit p̄poni ex elemē tis. qz in mixtis manēt q̄litates s̄iles q̄lita/ tibus elemētorū. Silt elementa p̄currunt cōiter ad generationē mixtorū. qz in oī ge neratione mixti videt̄ aer p̄currere et aqua qz neg sunt sup̄ terrā. sicut patet in plant̄ qz crescunt de terra. et aialibz q nutriunt̄ ex herbis. et hoc aliquando p̄pter plures alte raciones. aliq̄ p̄ pauiores. sed semp for/ ma elemēti corrūpit̄ et q̄litas. Similit̄ i p̄ma p̄ductiōe hoīs corp̄ eius fiebat ex ele mentis q̄ttuor. vel saltē ex tribz. Silt sala/ mādra et alia q generant̄ in igne et nutriūt̄ tur in igne. etiam materia ignis conuertit̄ in eius materiā corrūpta forma. Ad se/ cundū dico eodē modo. qz p̄pter hoc dicit̄ mixtio. qz cōiter plura elemēta cōcurrunt ad generationem et nutritionē aialii. non qz maneat ibi aliquo modo. Ad tertū dico qz cineres non sunt terra. licet possint conuert̄i in terram. Ita posset lignū cōuer ti in aquam et in aerē. et tamē aqua no ma/ net essentialit̄ in ligno. cineres tamen cō uertunt̄ in terrā. quia forte plus p̄cipiunt de materia terre et qualitatez eius. Ad quartum dico qz forma mixti et forma cor/ p̄citatis in omnibus idem sunt. ergo rē. Ad quintū dico qz illa aqua expressa de rosis p̄mo remanet s̄z no est eius dēz speciei cū aqua elemētari. qd pot̄ p̄dicari p̄ diuer sitatē effectiui vñū et alteri. Ad argumē tum p̄ncipale patet ex dicitis.

Questio quinta  
Tertio propositio

mentalis proponat ex rebus vel conceptibus. Et videtur primo quod proponat ex rebus. quod probatur sic. quia illud quod intellectus intelligit potest intellectus proponere cum alio. sed intellectus intelligit res. ergo potest res componere. et per consequens res potest esse subiectum propositionis mentalis vel predicatum. Contra. sic sequitur quod esset propositio extra animas. Circa questionem primo videndum est an sit propositio mentalis. Secundo dicitur ad questionem. Dico sic circa primum quod sic. quod probatur sic. quia ubi est compositio siue propositio vera vel falsa. ibi est propositio. sed in mente est huiusmodi compositio. et sic. Preterea sunt alia incompleta metalia sicut vocalia. ergo etiam composita. quia cuiuslibet propleto in voce correspondet compositum in mente. Circa secundum dico quod propositio mentalis non proponit ex rebus extra animam sed ex conceptibus. Quod probatur multipliciter. Primo sic. quia secundum Boetium super librum Periermenias in commento. oratio non habet nisi triplex esse. scilicet in mente. voce. et in scripto. Et sicut oratio scripta proponit ex dictionibus scriptis. sic propositio in voce proponit ex vocibus. ita propositio in mente proponit ex intellectibus. quia secundum modum suum loquendi. intellectus sunt passiones anime et conceptus. Secundo sic. si aliqua propositio proponeret ex rebus extra. aliqua posset componi ex anima intellectiva et corpore. et sic aliqua propositio posset esse homo. quia omne propositum ex corpore et anima intellectiva est homo. Tertio sic. si subiectum et predicatum essent res extra animam. tunc in ista propositio ne canis comedit panem. subiectum vere diceret predicatum. Et sicut est in ista propositio. Ruptus persequitur Johannem. subiectum persequitur predicatum et interficeret et combureret predicatum quod omnia sunt absurda. Quarto sic. Dico propositio proponit ex nomine et verbis secundum sententiam et phrasim. sed nomina et verba non sunt res extra animam. sed signa rerum. Quinto sic. Omnis propositio proponit ex terminis. quia dicitur philosophus primo priorum. quod terminus est in quo resolvitur propositio. sed terminus non sunt res extra animas. Nam subiectum propositionis universalis est terminus cuius signo universalis determinatur. nullum non est res extra animam. quia res extra non determinatur signo universalis. Sexto sic. omnis propositio

est oratio. sed oratio nunquam componitur ex rebus extra animam. quia absurdum esset dicere quod proponat ex bobus aut azinis. quod tamen sequitur ex illis. Septimo sic. In ista propositio. intellectus divinus est essentia divina. si subiectum esset essentia divina et predicatum similiter. et per consequens hic predicatur idem de se. Preterea omne subiectum propositionis est pars eiusdem et proponibile alteri. quia omnis propositio proponit ex subiecto et predicato et copula. sed essentia divina nullus est pars. nec alteri proponibile. Sed contra. Dico propositio affirmativa vera requirit identitatem subiecti cum predicato ad suam veritatem. Aliter quod libet talis propositio esset falsa. sed voces receptus in subiecto et predicato non sunt idem. et sic. Rursus dico. Dico affirmativa vera requirit identitatem predicati cum subiecto. hec propositio potest habere duplicem intellectum quorum unus est. quod subiectum et predicatum vere sunt unum et idem. et ille intellectus simpliciter est falsus. Tunc quia tunc nunquam predicatur superius inferiori. nec passio de subiecto. nec terminus accidentalis de subali. nec e converso. Tunc quia tunc in demonstratione potissima esset tamen unus terminus. quia subiectum et predicatum in prima propositio sunt idem et non sunt diversi termini per se. Eadem ratione subiectum et predicatum sunt idem in secunda propositio. et per consequens in tota deductione est tamen unus terminus. Tunc quia quia ratione subiectum et predicatum sunt idem in propositio affirmativa. eadem ratione subiectum et predicatum non sunt idem in propositio negativa vera. sed istarum propositio. aliquid animal est homo. aliquid animal non est homo. sunt idem termini tam a parte subiecti quam a parte predicati. ergo subiectum et predicatum sunt idem. et non sunt idem. et intellectus huiusmodi est falsus. Aliter est intellectus predicte propositio. quia omnis propositio affirmativa vera requirit ad veritatem suam quod subiectum et predicatum significet idem et supponat eodem. et ille intellectus est verus. quia omnis propositio vera affirmativa est vera per identitatem rei significate per subiectum et predicatum. quia per talem propositio non denotatur nisi si res importata per subiectum sit eadem realiter cum re importata per predicatum. quia videtur vocibus per rebus. et terminus non per se sed per re quam significat. Ad argumentum principale dico quod maior est falsa. quia intellectus licet intelligat res extra. tamen non proponit res extra. aliter subiectum propositio posset esse in celo

et predicatum in inferno. et copula in intellectu sed intellectus proponit intentiones rerum ad invicem. non per se sed per significata.

Questio sexta  
Primum quilibet

actus assentiendi habeat pro obiecto proplectum vel incomplectum. Et videtur primo quod proplectum. quod probatur quia habitus asserendi et actus uterque est in dicativus. ergo obiectum illorum est verum. et tale solum est complectum. et sic. Contra. idem est obiectum fidei et visionis. sed deus est obiectum visionis. et fidei. Hic primo dico de obiecto asserendi in communi. Secundo de obiecto fidei. Circa primum dico quod actus asserendi duplex est sicut actus sciendi. Unus quo aliquid sciri esse vel non esse. sicut scio quod lapis non est azinus. tamen nec scio lapidem nec azinum. sed scio quod lapis non est azinus. sicut asserenti quod homo est animal. Alius est actus sciendi quod de aliquo habet sciam. ita quod actus sciendi refertur ad aliquid. Isti duo actus distinguuntur per se. quod patet per proprietatem eorum. Loquendo ergo de ipso assensu dico quod ille actus non habet pro obiecto proplectum. Tunc quia ille actus potest esse per solam formationem incomplecti et sine omni apprehensione proplecti. et ita non esse actus assentiendi proplecto. Tunc quia laicus sciens quod lapis non est azinus nihil cogitat de propositio. et per consequens non assentit propositio. licet assereretur sciat ita esse in re vel non esse media. te formata. propositio in intellectu. Tunc hoc non precipit. sed ille actus habet res extra pro obiectis. puta lapidem vel azinum. et tamen nec lapis nec azinus est scitus. sed sciri quod lapis non est azinus. Et si queratur. Tunc quia aliquid actu illo sciat. Dico quod proprie loquendo non debet dici quod aliquid sciat illo actu. sed quod illo actu scitur quod lapis non est azinus. et ille actus equalet quantumcumque ad multa alicui proplecto quo aliquid sciri. Si dicitur. Impossibile est quod intellectio sit in mente. et tamen illa intellectio nihil intelligit. Dico quod verum est quod per talem assensum apprehendo res extra. quia omnis intellectio est apprehensio et non e converso. Loquendo ergo de actu secundo sciendi vel assentiendi. dico quod ille actus est proprie actus complecti. quod habet pro obiecto proplectum. quia ille actus est quo aliquid verum sciri. sed res extra non scitur. Non enim scio lapidem vel azinum. Et de tali

actu loquuntur contra philosophum. dicit enim quod effectus demonstrationis est habitus conclusivus. et per consequens actus correspondens habitui est habitus conclusivus tanquam obiecti. Dicitur etiam philosophum quod nihil sciri nisi verum. et loquuntur de vero proplecto. Dicitur etiam quod scientia demonstrativa est ex primis veris. et verum solum est obiectum scie. Si quis quis istorum actuum est proplecto. potest dici quod ille actus est sciendi aliquid esse vel non esse est per se contra. Quis alius non necessario est presupponat. Si dicas quod frustra ponit secundus actus ex quo primum sufficit. Dico quod non ponit frustra. sed ponit ex perfectione potentie intellective. quod potest in pluribus perfectiones seu operationes. quia potest unum actum formare post alium sicut potest non tamen in noticia am incomplectam sed et per se in noticia proplectam. Circa secundum articulum dico iuxta predicta. quod duplex est actus fidei. Unus qui creditur quod aliquid est. vel aliquid est tale vel tale. puta qui creditur quod deus est et quod est eternus. et quod est incarnatus. Alius est quo aliquid creditur ita quod actus credendi refertur ad aliquid. Primo modo loquendo de actu credendi et habitu. dico quod de virtute sermonis debet dici. quod nihil creditur illo actu. sicut nihil sciri actu sciendi sic accepto. sed illo actu creditur quod deus est tres persone. tamen obiectum eius illo modo qui habet obiectum est deus. loquendo ergo de actu et habitu secundo modo tunc habent pro obiecto proplectum scilicet articulum fidei. quia nihil creditur sic nisi verum. tamen nihil est verum nisi complectum. Si ergo queratur quod articulum habet fides pro obiecto. Dico una fides acquisita habet unum articulum pro obiecto alia alium. sed fides infusa que est una habet omnes articulos pro obiectis immediatis. quia habitus velis modo predicto. Sed hic sunt dubia. Primum dubium est. quia videtur quod assensus in communi non habeat proplectum pro obiecto. Tunc quia intellectus non assentit nisi cognito. potest autem assentire formata propositio sine omni alia cognitione propositio. Tunc quia tunc fides nunc et in veteri lege non esset eiusdem rationis. eo quod obiecta sunt alterius rationis. quia tunc de futuro. nunc de preterito. Tunc quia assensus respectu complecti presupponit aliquid aliud quam proplectum ex cognitionibus rerum. Secundum dubium est de fide quod non habeat proplectum pro obiecto. Tunc quia credo in deum patrem. non in hoc complectum deus est pater. Tunc quia visio et fides habent idem obiectum. deus autem

est obiectum visionis. **¶** Tum quia hoc com-  
pletum in mente. deus est eternus. et res si-  
gnificata distinguunt. habent ergo distin-  
ctum assensum. Multa vero talia sunt pro  
huiusmodi conclusioe. Dico ergo ad pri-  
mum istorum quod primum concludit de assensu pro  
modo accepto. non secundo modo.

Ad secundum concedo conclusionem de fi-  
de acquisita que variat per positiones de pre-  
terito et futuro. non autem de fide infusa.

Ad tertium dico quod secundus comuni-  
ter presupponit primum. licet non necessario.

Ad quartum dico quod omnia illa argumen-  
ta et similia procedunt de assensu primo modo  
accepto. et non secundo modo. Ad princi-  
pale patet ex dictis.

**Questio septima  
Verum in intellectu**

¶ unum fidelis sit tamen una fides nu-  
mero. Et videtur primo quod non. quia  
articuli fidei sunt diversi. ergo fides est di-  
versa. In oppositum est apud apostolum ad Ephesios.  
Una fides. unum baptisma. Sic primo  
ponam unam divisionem. Secundo dicam ad  
questionem. Circa primum dico quod duplex  
est fides. Una infusa et alia acquisita. et de ut-  
traque intelligitur questio. Circa secundum  
dico primo quod alia est fides acquisita respectu  
unius articuli respectu alterius. ergo non  
est una fides acquisita numero. Assumptum  
patet. quia hereticus incipiens errare circa alium  
quem ecclesie articulum quibus prius credidit.  
ad huc habet fidem acquisitam circa alium ar-  
ticulum. quia non oportet quod erravit circa unum  
quod errat circa omnes. sed non habet novam  
fidem circa illum articulum quem adhuc cre-  
dit. ergo ista fides precessit. et certum est quod fi-  
des alterius articuli precessit. ergo prius fu-  
erunt due fides acquisite. Si dicatur quod est  
una fides numero vel specie respectu istorum  
articulorum. Contra. Error respectu unius ar-  
ticuli stat cum fide acquisita alterius arti-  
culi. et non stat cum fide acquisita respectu eius-  
dem articuli. nec cum alia eiusdem rationis er-  
go iste fides distinguunt non solum numero sed  
specie. Preterea omnes habitus qui contrari-  
antur primo contrariis distinctis specie distinguuntur  
specie. sed due fides acquisite istorum du-  
orum articulorum fidei contrariantur primo du-  
obus erroribus distinctis specie. ergo etc.

Ratio est manifesta. quia quibus modum  
contrarietatis duobus extremis contrariis. non tamen  
primo contrarietatis extremo. quia extremum primum  
contrarietatis extremo quod modum. Ideo dicitur in ma-  
iori primo etc. Minor probatur. quia actus cre-  
dendi huic propositioni. omnis persona divina est in-  
carnata. et actus credendi huic propositioni nul-  
la persona divina est incarnata. sunt errores  
contrarii. et actus credendi huic propositioni. aliqua  
persona divina est incarnata. et actus creden-  
di huic propositioni aliqua persona divina non  
est incarnata. sunt fides istorum articulorum  
quia utraque preterea credimus esse veram per si-  
dem. et isti actus primo opponuntur aliis duo-  
bus erroribus. ita quod una fides primo oppo-  
nitur uni errori et alteri alteri. Sicut cre-  
dere quod aliqua persona sit incarnata. et crede-  
re quod nulla persona sit incarnata. opponuntur  
primo. ergo credere quod aliqua persona non est  
incarnata. et credere quod omnis persona est in-  
carnata opponuntur. et isti errores distinguuntur  
specie et per consequens alie. Preterea disti-  
cti actus sunt generativi distinctorum habi-  
tuum. sed respectu diversorum articulorum sunt  
distincti actus. Preterea in alia mate-  
ria tractatur distinctorum complexorum sunt disti-  
cti actus. ergo et hic. quia eadem ratione hic  
et ibi. Secundo de fide infusa dico quod nec  
constat nobis per rationem nec per experientiam  
quod sit ponenda. Nec per consequens per illas  
vias constat nobis quod sit una vel multe. sed so-  
lum per autoritatem. quia precise propter auto-  
ritates que videntur dicere quod sit ponenda. et  
quod est una. ideo pono quod fides infusa sit una  
numero. quod fides non stat cum errore circa  
quemcumque articulum. Verum autem fides infu-  
sa corrumpatur per errorem circa quemcumque ar-  
ticulum propter repugnantiam formalem ad quem-  
libet errorem. vel solum corrumpatur per ac-  
tum demeritorium. est dubium apud mul-  
tos. et neutra pars potest nobis constare nisi  
si per autoritatem. Si dicatur si opponitur for-  
te formaliter cuilibet errori. cum fides infusa et  
acquisita differant specie. ille error erit op-  
positus utrique fidei. imo multis conclusio ef-  
ferretur procedenda. hic non pono exemplum ac-  
sentienti quod omnis homo est animal opponitur con-  
trarie actui assentiendi. quod nullus homo est ani-  
mal. et quod aliquis homo non est animal. li-  
cet non primo. quia primo opponitur erro-  
ri qui est circa suum contradictorium. Sed

hic sunt aliqua dubia. Primum. quia vi-  
detur quod fides infusa sit inutilis et superflua. et  
quod sufficit fides acquisita. Secundum. quod  
videtur quod sicut fides acquisita stat cum erro-  
re respectu alterius. ita et fides infusa.

Tertium. quia idem homo est simul fidelis et  
infidelis. Fidelis. quia habet fidem acquisitam  
tam circa unum articulum. et infidelis. quia errat  
circa alium articulum. Respondetur et dico ad  
primum istorum quod potest dici sine assertioe quod si-  
cut sol tanquam causa velis percurrit immediate cum  
omnibus causis secundis per se ad producendum  
suos effectus (sicut patet de igne et aliis ef-  
fectibus) ita fides infusa est habitus unum vel unum  
universalitate calitatis inclinans immediate ad  
omnes actus respectu cuiuscumque articuli ad quod  
inclinat fides acquisita. quod est necessaria christi-  
ano. Et ponitur ista fides infusa. quia placet  
deus sibi infundere eam tanquam principium incli-  
natum ad omnes tales actus. Ad secundum  
potest dici. quod non stat cum aliquo errore. quia  
cuilibet errori repugnat formaliter vel de-  
meritorie. Ad tertium dico quod ille homo est  
infidelis. quia caret fide infusa. Ad argu-  
mentum principale dico. quod articuli sunt  
diversi. tamen fides infusa est unum habitus  
velis respectu omnium articulorum.

**Questio octava  
Verum forme par-**

¶ tium organicarum eiusdem speciei  
differant specie. puta carnes et of-  
fa. Et videtur primo quod sic. quia habent acci-  
dentia distincta specie. etc. Contra. una  
forma substantialis sufficit pro omnibus. ergo non  
sunt plures ponende. Circa istam questionem  
non dico quod neutra pars potest sufficienter probari et  
propositionibus per se notis. patet de se. Nec no-  
tis per experientiam quia non potest probari propter  
diversitatem accidentium et operationum. nec ideo  
titate. et alia experientiam non habemus de sub-  
stantia nisi per accidentia. Assumptum probatur. quia  
videmus quod frequenter substantie diverse spe-  
ciei sunt subiecta accidentium specie distincto-  
rum. et etiam eiusdem speciei. Exemplum primum. ut ig-  
nis et aqua. Exemplum secundum. ut ignis et aer  
prima differunt specie habent accidentia alteri-  
us speciei. secunda similiter specie distinguuntur. et  
tamen habent accidentia eiusdem speciei. sed calo-  
re. similiter homo et angelus differunt specie  
et tamen intellectiones et volitiones eorum

sunt eiusdem speciei. Secundo videtur quod sub-  
stantie differunt specie. et tamen sunt princi-  
palia effectiva accidentium diversarum specierum  
et similiter accidentium eiusdem speciei. patet in pre-  
dictis exemplis. patet etiam quod aqua calefacta  
si relinquatur sue nature redit ad frigiditatem  
et illa frigiditas non potest causari ab alio nisi  
a forma substantiali aque. Similiter volun-  
tio hominis et angeli respectu eiusdem obiecti quod  
sunt eiusdem speciei causant a voluntate utri-  
usque que differunt specie. Tertio videtur  
quod substantie eiusdem speciei sunt subiecta ac-  
cidentium diversarum speciei. et similiter accidentium  
eiusdem speciei. Exemplum primum. duo po-  
ma sunt eiusdem speciei. tamen unum est natura-  
liter dulce. aliud amarum. Similiter duo homi-  
nes unus est niger. alius albus. Exemplum  
secundum. Duo poma sunt eiusdem speciei et  
utrumque est album et dulce. et utrumque est amarum.

Quarto videmus quod substantie sunt eius-  
dem speciei. et sunt aliquando principia effectiva ac-  
cidentium alterius rationis vel speciei. aliquando ac-  
cidentium eiusdem speciei. Exemplum primum.  
Due voluntates hominum sunt eiusdem speciei. et  
tamen illud idem obiectum quod est volitum ab uno  
est nolitum ab alio. et tamen voluntas quod nolitio  
causant ab istis voluntatibus. Exemplum secun-  
dum. si voluntates duorum hominum diligunt idem  
obiectum. hoc accidens eiusdem speciei causa-  
tur ab utroque. Similiter patet manifeste ex pre-  
dictis quod substantie eiusdem speciei prout esse  
principia diversarum operationum distinctarum  
speciei. et hoc immediate. aliquando a diversis ac-  
cidentibus. Similiter substantie diverse speciei  
prout esse principia operationum diversarum specie-  
rum et etiam eiusdem speciei. et hoc non mediatis  
aliquo alio accidentibus. sed immediate. sicut  
patet in exemplis predictis. Cum ergo de substantia  
non habeamus experientiam nisi per accidentia. et il-  
la non probant sufficienter quod sit distinctio spe-  
cificalis vel non. manifestum est quod per nullam viam  
possumus probare distinctionem seu unitatem  
inter istas formas. unum illi quod tenent quod forme  
carnis et ossium differant specie. hoc est propter di-  
versitatem accidentium. Alij vero tenentes quod  
sunt eiusdem speciei dicunt. quod omnis diversitas  
quod accidit eidem est propter diversitatem acci-  
dentium tamen. quod non arguit diversitatem specio-  
cam in substantia. sed simpliciter que pars vera  
est et quod falsa. est ignota. Sed contra dicit  
Aristoteles. vii. Topicoz. ista principia differunt  
c. 2

runt q̄ possunt habere effectus eiusdem ra-  
tionis. sed sic est in proposito. q̄ rē. Preterea  
per omnē viam p̄ quā possum⁹ arguere dif-  
ferentiā speciuocā in alijs subijs. possum⁹  
hic arguere. Dico ad p̄mū istoz q̄ illō  
est verū de p̄ncipijs immediatis effectiuis.  
nō autē de p̄ncipijs mediatis. Hūc autē q̄  
tenent q̄ sunt eiusdem speciei dicerēt q̄ ac-  
cidētia carnis z ossū causant diuersos ef-  
fectus immediate. nō autē alie substantie nisi  
mediate. Un̄ dicerēt q̄ in oēm effectum in  
quem potest immediate vna forma subalis  
pōt alia. licet nō immediate. Ad secunduz  
dico q̄ nullā rōem euidentē nec demonstrā-  
tiue pbantē distinctionē speciuocā int̄ sub-  
stantias q̄scunq̄ habemus. quia nec p̄ p̄n-  
cipia p̄ se nota. nec p̄ experientiam. sicut ostē-  
sum est. pbamus autē hoc tm̄ rōnibus p̄ba-  
bilibz. Ad argumenta p̄ncipalia patz ex  
dictis quid sit dicendū.